
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/08500 

 Del: 21/11/2025 

 Esecutivo Da: 21/11/2025 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Mense e Refezione Scolastica - Trasporti 

 

OGGETTO: 

Integrazione Servizio Mensa con consegna di merende per il Nido Il Gelsomino e Nido Lo Scoiattolo - CIG 

B92A5D7343

 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1/2025  avente  ad  oggetto  "Documenti di  programmazione  
2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale 
investimenti ed ulteriori allegati." con cui è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2025 ed il bilancio  
pluriennale 2025-2027;

-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  18  del  21  gennaio  2025  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano  
Esecutivo di Gestione 2025 – 2027: con il medesimo atto, i responsabili dei servizi  e degli uffici sono stati  
autorizzati ad  adottare  gli  atti di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  realizzazione  del  
programma;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14.03.2025, avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione 2025 -2027. Approvazione." con cui è stato approvato il PIAO 2025-2027;

- il Decreto del Sindaco n. 69 del 14 Ottobre 2021 con il quale al sottoscritto è stato conferito l’incarico di 
dirigente del Servizio Supporto attività educative e scolastiche della Direzione Istruzione;

- il Decreto della Sindaca n. 41 del 8 Novembre 2024 con il quale al sottoscritto è stato confermato l’incarico di  
dirigente del Servizio Supporto attività educative e scolastiche della Direzione Istruzione;

Premesso che tra i compiti del Servizio Supporto alle attività educative e scolastiche – E.Q. Mense e 
refezione scolastica-Trasporti è previsto l’acquisto delle derrate alimentari per gli asili nido a gestione 
diretta in base alla programmazione effettuata dal Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico della 
Direzione Istruzione che ha elaborato le necessità e il fabbisogno annuale delle derrate necessarie a 

Pag. 1 di 7 DD/2025/08500



garantire i pasti per i/le bambini/e e adulti degli asili nido comunali in base al menù previsto dal  
Servizio stesso;

Vista la comunicazione del Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico del 28/07/2023 con la quale il  

Servizio Refezione asili nido ha comunicato al Servizio Supporto alle attività educative e scolastiche 

che da settembre 2023 l’asilo nido Gelsomino avrebbe prolungato l’orario anche nel pomeriggio e 

che pertanto avrebbe necessitato, oltre che il pranzo, anche della merenda;

Rilevato che l’asilo nido Gelsomino ubicato in via da Desiderio da Settignano 28/c è privo di cucina 

interna e pertanto il pranzo viene preparato e veicolato dal Centro Cottura Settignano della refezione 

scolastica, attiguo all’asilo nido Gelsomino, che di norma prepara, veicola e somministra i pasti per le  

scuole dell’infanzia e primaria;

Vista la comunicazione del Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico del 03/07/2025 con la quale il 

Servizio Refezione asili nido ha comunicato al Servizio Supporto alle attività educative e scolastiche 

che  che  da  settembre  2025  l’asilo  nido  Lo  Scoiattolo  sarebbe  stato  trasferito  presso  la  Scuola 

dell’Infanzia comunale Bechi e che pertanto avrebbe necessitato, oltre che del pranzo, anche della 

merenda;

Rilevato che la Scuola dell’Infanzia comunale Bechi ubicata in via Pisana 771 è priva di cucina interna 

e pertanto il pranzo viene preparato e veicolato dal Centro Cottura Bibbiena della refezione scolastica 

che di norma prepara, veicola e somministra i pasti per le scuole dell’infanzia e primaria;

Rilevato che la merenda non è prevista dal capitolato d’appalto per la refezione scolastica e pertanto 

è  necessario  integrare  con  il  servizio  di  consegna  merende per  i  soli asilo  nido  Gelsomino  e 

Scoiattolo;

Visto il D.lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno  

2022 n.78,  recante delega al  Governo in materia di  contratti pubblici”  ed in particolare  l’art.  50  

comma 1 lett. b) secondo il quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a  € 140.000,00,  anche senza consultazione di  più operatori  economici,  assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di  documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  

prestazioni  contrattuali,  anche  individuati tra  gli  iscritti in  elenchi  o  albi  istituiti dalla  stazione  

appaltante;

Vista la definizione di affidamento diretto di cui all'art. 3 lett. d) dell'allegato I.1 al D.lgs. n. 36/2023 

secondo cui è "...l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso  

di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione  

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo  

50,  comma 1 lettere a)  e  b),  del  codice e dei  requisiti generali  o  speciali  previsti dal  medesimo  

codice...";

Considerato  che la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’art. 48 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare per il modesto valore dell’affidamento 

–  ben  distante  dalla  soglia  comunitaria  stessa  –  e  per  l’ubicazione  della  sede  della  Stazione 

Pag. 2 di 7 DD/2025/08500



Appaltante;

Visto  l’art. 1, co. 450, della Legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130, della Legge 30  

dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a  

servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali  

regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

Dato atto che per l’acquisizione in parola è stata stimata una spesa di valore inferiore alla predetta 

soglia;

Tenuto conto  che gli  affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori,  sono  
contraddistinti da  informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione  appaltante  di  negoziare  le  condizioni  
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Ricordato  che il sottoscritto, in qualità di RUP, ha effettuato un’attività esplorativa informale del mercato di  
riferimento  volta  a  verificare  prezzi  praticati e  compatibilità  della  logistica  con  le  necessità  
dell’Amministrazione, anche in relazione alla tempistica di fornitura; 

Dato atto che l’Azienda di ristorazione CAMST Soc. Coop a r.l, che, per conto della RTI Cirfood S.c-CAMST Soc.  
Coop a r.l.  (atto notarile  rep 91131/41986 del  6/11/2023)  gestirà il  centro Cottura Settignano e il  Centro 
Cottura Bibbiena per il periodo 01.01.2026-30.06.2026 e collaborerà con l’Amministrazione Comunale nella 
gestione  del  servizio  di  ristorazione  per  l’Asilo  Nido  Il  Gelsomino  e  l’Asilo  Nido  Lo  Scoiattolo,  ai quali 
consegneranno i  pasti del  pranzo sulla  base del  Capitolato d’Appalto in essere per  la  gestione dei  Centri  
Cottura di proprietà del Comune di Firenze;

Preso atto che è stata inoltrata richiesta di preventivo, a mezzo mail del 31.10.2025, all’Azienda di ristorazione 
CAMST Soc. Coop a r.l;

Rilevato che, entro il termine assegnato, la società ha rimesso il preventivo richiesto;

Ritenuto, in esito all’attività esplorativa sul mercato di riferimento, il prezzo offerto congruo e vantaggioso, e 
valutate positivamente e rispondenti alle necessità dell’Amministrazione le tempistiche di fornitura dei servizi  
richiesti;

Dato atto che l’art. 49 c. 6 del Dlgs 36 del 2023 consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Ritenuto pertanto di affidare tramite affidamento diretto (procedura START id  045868/2025) il  Servizio di 
integrazione Servizio Mensa con consegna di merende per il Nido Il Gelsomino e Nido Lo Scoiattolo – periodo  
gennaio-giugno 2026 all’Azienda CAMST Soc. Coop a r.l con sede legale in Via Tosarelli, 318 – 40055 Castenaso 
(BO), Partita Iva 0050161611206, Codice Fiscale 00311310379 Codice beneficiario 1652, come descritto nei 
paragrafi precedenti per un importo complessivo di €  2.204,49 comprensivo di IVA al 4%, come da offerta 
generata su START del 14.11.2025, la cui copia si allega al presente atto quale parte integrale e sostanziale;

Ritenuto necessario assumere a favore della Società CAMST Soc. Coop a r.l un impegno di spesa sul 
capitolo 27345 a valere sull’esercizio finanziario 2026 di importo pari ad € 2.204,49 IVA inclusa (94 
giorni per il periodo 8 gennaio – 30 giugno 2026 compresi per 41 merende giornaliere - 16 per il Nido 
Il Gelsomino e 25 per il Nido Lo Scoiattolo - ad Euro 0,55 cadauna oltre IVA 4%);

Pag. 3 di 7 DD/2025/08500



Dato  atto della  congruità  del  costo  della  manodopera  e  dell’adeguatezza  del  CCNL  dichiarato 
dall’operatore economico in relazione all’oggetto dell’appalto conservato agli atti della EQ Mense e  
refezione scolastica-Trasporti;

Dato atto che sono state acquisite agli atti le dichiarazioni relative agli obblighi di tracciabilità nonché 
le dichiarazioni sostitutive di notorietà sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n.  
36/2023;

Visto l’art.  52  del  D.lgs.  n.  36/2023 secondo cui,  nelle  procedure quale  la  presente,  la  Stazione 
Appaltante “verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”;

Tenuto conto che in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20.09.2023 a firma del  
Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è  
stato individuato il suddetto campione e che quindi per la presente procedura le verifiche saranno 
effettuate nelle predette forme;

Dato atto che è stato acquisito il CIG B92A5D7343;

Dato inoltre atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è il  
sottoscritto  Dott.  Alessandro  Baroncelli,  Dirigente  del  Servizio  Supporto  alle  attività  educative  e 
scolastiche della Direzione Istruzione del Comune di Firenze che, con la sottoscrizione del presente 
atto,  dichiara  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  solo  potenziale,  in 
relazione  all’affidamento  e  all’affidatario  ai  sensi  dell’art.  16  del  medesimo  D.lgs.  n.  36/2023  e 
secondo quanto prescritto dal vigente Regolamento del Comune di Firenze;

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto,  
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

Dato  atto,  ai  sensi  del  citato  art.  17  e  dell’art.  192  del  TUEL,  che  il  presente  procedimento  è 
finalizzato  alla  stipulazione  di  un  contratto  per  l’affidamento di  un  servizio  le  cui  caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

- il fine che il contratto intende perseguire è integrare il servizio pasti con le merende per l’asilo nido 
Il Gelsomino e per l’asilo nido Lo Scoiattolo per il periodo dal 08/01/2026 al 30/06/2026);

- l’oggetto del contratto è l’integrazione del Servizio Mensa con consegna di merende per l’asilo nido 
Il Gelsomino e il nido Lo Scoiattolo per il periodo dal 08/01/2026 al 30/06/2026);

- l’importo del contratto è di Euro 2.119,70, pari ad Euro 2.204,49 compresa IVA 4%;

-  il  contratto verrà stipulato ai  sensi  dell’art.  18 comma 1 del  D.lgs.  n.  36/2023 mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale;

- le clausole negoziali sono fissate nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della  
procedura di affidamento;

Pag. 4 di 7 DD/2025/08500



- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art.50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n.  
36/2023;

Richiamati i principi di risultato, di fiducia e di accesso al mercato di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D.lgs. n. 
36/2023;

Precisato che:

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in  
parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

-  con riferimento a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma 4,  del  d.lgs.  36/2023,  si  ritiene  di  non  
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni  in parola, in considerazione del  
ridotto valore economico delle stesse;

Dato atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che,  
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo 
a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;

Dato atto infine della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 
bis del Testo Unico degli  Enti Locali  approvato con D.lgs. n. 267/2000 e dell’art.  15 comma 4 del  
Regolamento sui controlli interni dell’Ente;

Visti

- le Leggi nn. 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. n. 36/2023;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il D.lgs. n. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” come modificato dal DPR 81/2023;

-  il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti del  Comune  di  Firenze  approvato  con  delibera  n.  12  del  
26.01.2021;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

- di affidare l’integrazione del Servizio Mensa con consegna di merende per l’asilo nido Il Gelsomino e Lo 

Pag. 5 di 7 DD/2025/08500



Scoiattolo da effettuarsi dal 8 gennaio 2026 al 30 giugno 2026 alla società CAMST Soc. Coop a r.l con sede 

legale in Via Tosarelli, 318 – 40055 Castenaso (BO), Partita Iva 0050161611206, Codice Fiscale 00311310379  

Codice beneficiario 1652, come da dettaglio dell’offerta, parte integrante del presente atto;

- di dare atto che il servizio decorrerà dal 8 gennaio 2026 al 30 giugno 2026;

- di impegnare la somma complessiva di € 2.204,49 – comprensivo di IVA al 4%, sul capitolo 27345, esercizio 

2026 (94 giorni per il periodo 8 gennaio – 30 giugno 2026 compresi per 41 merende giornaliere - 16 per il Nido 

Il Gelsomino e 25 per il Nido Lo Scoiattolo - ad Euro 0,55 cadauna oltre IVA 4%) che presenta la necessaria  

disponibilità a favore di CAMST Soc. Coop a r.l con sede legale in Via Tosarelli, 318 – 40055 Castenaso (BO),  

Partita Iva 0050161611206, Codice Fiscale 00311310379 Codice beneficiario 1652;

- i dare atto che per l’affidamento in questione è stato assunto il seguente CIG B92A5D7343;

- di dare atto che il  contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023;

- di  precisare che alla liquidazione della somma di  €  2.204,49 alla  società CAMST Soc. Coop a r.l  (codice 

beneficiario 1652) si provvederà con successivo atto, dietro presentazione di fattura e a seguito di verifica 

della regolarità e completezza della fornitura; 

- di dare atto che il RUP è il sottoscritto Dott. Alessandro Baroncelli, Dirigente del Servizio Supporto alle attività 

educative e scolastiche della Direzione Istruzione del Comune di Firenze;

- di dare atto che gli  obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP e pubblicazione in  

“Amministrazione Trasparente” secondo quanto previsto dalle  disposizioni  del  nuovo codice in materia  di  

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi regolamenti attuativi di ANAC.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_28775_1_14112025105719_signed.pdf - 

e824fa266dc754a37d17785361af102cd8d538c5b3a4a1f083dc644df1893f8e

Pag. 6 di 7 DD/2025/08500



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 27345 2026/1451
€ 

2.204,49

1652 - CAMST 

S.C.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2025/08500


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/08500

